



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 17. STYCZNIA ROKU 1776.

Z Warszawy d. 17. Stycznia. przybycie Pańskie czekających. Nazajutrz Najjaśniejszy Pan na polowanie wyjechał o mil dwie za Żelazną Karczmę sannym pojazdem; ponieważ od Góry ile potrzeba, a od Ryczywoła aż nadto śniegu znaleziono. Tegoż dnia i nazajutrz dwóch niedźwiedzi ubito: dziś na łosie ma być polowanie. Najjaśniejszy Pan w zupełnym zdrowiu. Przybyli także do Kozienic Imć

Na wielkie Łowy do Kozienic Król Imć P. N. Mił: w Niedziele przeszłą rano około godziny dziesiątej z tą wyjechałszy, szczęśliwie tam stanął tegoż dnia przed godziną szóstą wieczorną: gdzie przybyłych już zastał Xiążęcia Imci Sanguska Woiewodę Wołyńskiego, Imci Pana Rzewuskiego Marszałka Nadworsk: i Imci Pana Wielopolskiego Starostę Krakowskiego, na

Xiądz Biskup *Kuiałowski*, Imć
Xiądz Koadiutor *Kamieniecki*,
i Imć Pan General Artyleryi
Koronney.

Dnia dzisieyszego, z uro-
czyſtey okoliczności, doro-
czney pamiątki Narodzenia
Nayiaśnieyszego Naszego Pa-
na, w tuteyſzey Kollegiacie,
w przytomności Państwa tu
znaydującego ſię, całego Sta-
rey *Warszawy* Magistratu, i
licznych tuteyſzych obywa-
telów, ſpiewana była Biſku-
pim obrzędkiem Msza S. i
(przy biciu z dział) *Te*
DEUM laudamus przez Imci
Xiędza *Alexandrowicza* Biſku-
pa Koadiutora *Chelmskiego*,
Officyała Naszego.

Z Rawy d. 8. Stycznia.

Zinnoteſcencyi przez J: P:
Walickiego Woiewodę *Raw-*
wskiego, końcem przywróce-
nia wſirzymaney w Ziemi *Raw-*
wskiej przez zeyście ś. p. JP:
Grotowskiego Sędziego *Ziem-*
skiego, w ſwym biegu ſpra-
wiedliwości wydanych, od-
prowił ſię w mieście tym Wo-
iewództwa Stołecznym, w
Kościele Farnym, pod zagaie-
niem, J: Pana *Woyczyńskiego*
Podkomorzego *Rawskiego*, w
przytomności prawie wſzyſt-
kich tak *Rawskiego*, iako i *Biel-*
skiego Powiatów, Urzędników

i Szlachty do kilkuset osób
zgrupowanych Seymik, gdzie
Koła Rycerskiego J: P: *Idźef*
Leſzczyński Łowczy *Bielſki*
Marſzałkiem, a Kandydatami
do Seftwa Ziem: *Rawskiego*
JJ: PP: *Ian Rzeſzotarſki* Cho-
rąży, *Ignacy Pruſki* Podſędek,
Kazimierz Bogatko Piſarz
Ziemſcy *Rawscy* i *Dominik*
Bykowski Czeſnik Powiatu
Mſzczonowskiego Podſtaroſta i
Sędzia Grodz: *Rawski*, iedno-
myślnemi głofy są wykrzy-
knięci i wybrani; po krórym
zakończeniu, J: P: *Rzeſzotar-*
ski Chorąży *Rawski* wſzyſtkich
tychto przytomnych goſci
zaprowił do ſiebie na wſpania-
ły obiad.

Z Gdańska d. 12. Stycznia.

Temi czaſy ile tylko z wo-
zów płacono tu za korzec
pſzenicy według gatunku zł:
6. aż zł: 9. i pól, za żyto zł:
3. groſzy 24. aż zł: 4. za ię-
czmień zł: 3. groſzy 6. aż zł:
3. groſzy 10. a za owies zł: 2.
wſzyſtko letką monetą.

Z Wilna dnia 6. Stycznia.

Z rozporządzenia Xiążęcia
Imci Paſterza naszego, iako
Prezydenta Kommiſyi Edu-
kacyi Narodowej gorliwego
o zaprowadzenie nauk poży-
tecznych w kraiu, rozpoczęte
ſą w tuteyſzey Akademii pu-

bliczne Lekcye *Medyko - Anatomiczne* przez J: Pana *Regnier* patentowanego od Kommissyi Edukacyi Narodowej Profesora, z których pierwsza w przeszły czwartek zaszczyconą była przytomnością samego Xiążęcia Imci i wielu innych dystyngwowanych gości, tudzież dość znaczną iuż liczbą garnących się, do tey w kraiu naszym tak pożyteczney i potrzebney szkoly Uczniów. Lekcye te kontynuowane będą w każdy wtorek i czwartek, po obiedzie.

Z AMERYKI PULNOCNEY.

Z *Albanii* d. 30. *Października*.

Przybiegl tu na dniu onegdajszym umysłny od woysk *Amerykańskich* z *Kanady* gońiec, i tę nam przyniósł nowinę; że Maior *Brown* z częścią woysk *Amerykańskich* dnia 18. *Paździer:* twierdzy *Champlain* dobył i garnizon wziął w niewolę. Nim iednak tego dokazał, żwawą musiał wydać potyczkę z *Kanadyjczykami* we 150. ludzi wycieczkę czyniącemi, z których 5. tylko w niewolę popadło, ale więcej nierównie na placu poległo, reszta zaś uazad odparta została. Gorszego ieszcze losu doznał uzbroiony *Królewski*

statek *Schooner*, który gdy się na rzekę pomknął, aby iuż to na zaffonę twieidzy, iuż też na przeszkodę do przeprawy *Artyleryi Amerykańskiey* użył, sam od gęstych kul był pogrążony. Wielu z obywatelów *Kanadyjskich* ofiarowało się chętnie do przeprawy przez rzekę armat *Amerykańskich* dopomocz. Z aresztantów w niewolę zabranych znaczniejszy są (prócz więtych ze statku zatopionego Kapitana *Alge* i Kommissarza *Mac Calough*) w fortocy zaareztowani: Maior *Stoyford*, Kapitani *Bice* i *Goodwin*, Leytnanci *Hamen*, *Shuttleworth*, i *Harrison*, jeden Felczer i 76 gienieynów. Co do prowiantu i amunicyi, znaleźli tam nasi 80. beczek maki, 11. beczek ryżu, 134. półciów słoniny, 121 barył prochu, 6,564 ładunków pełnych do ręczney firzelby, 3. moździerze, 61. bomb, 500. granat &c. &c. Spodziewamy się, że twierdzy tey zdobycz, dobrze nam fortocy *S. Iana* dobycie ułatwi.

Z *Nowego Yorku* dnia 12. *Listopada*. Dziś właśnie dochodzi nas pocieszna przez wyflanego z fortocy *S. Iana* gońca od woysk naszych nowina, o pomyslnym tey *For-*

tecy dobyciu. Okoliczności w liście Officera naszego tam na garnizon osadzonego dnia 3. Listop: pisany obszerniej wyrażone, te są przednieysze. Oznajmuie o sobie, iż koło 9 godziny zrana, przy wyjściu 600 ludzi przelżtego garnizonu, we 200 ludzi z różnych Reymentów sobie przydanych tę Fortecę obiał, i spodziewa się, że ten ciężki na stronę przeciwną cios, wielu do strony Osad obywatelów *Kanadyjskich* pociągnie, zwłaszcza że i nasi znacznie się przez to wzmocnili, kiedy samych spiżowych 70, a żelaznych armat nie równie więcej, prócz innego ryszunktu zabrali. *Kanadyjczykom* też serce upada, gdy *Królewskich* woysk regularnych ludzi 500. w areszt wziętych, a przednieyszych z kraiu swego równie w niewolę popadłych, iuż kroku na tamtę stronę uczyzionego żałujących widzą. Ostatnie dobycia tey fortcey okoliczności te były: skoro Generał *Montgomery* na pomoc Generałowi *Wocster* iuż z drugiego miejsca bombardującemu przybył, poczęliśmy zaraz na górze, fortceę przewyższającey bateriją sypać, którey mimo rześistego prze-

ciwney strony ognia pod zasłoną szanću bez naszych utraty dokonawszy, zaraz ze 4 wielkich armat, 3 moździerzów i 3 szmigownic na tey, i z tyłaż na drugiej od rzeki bateriji, aż do wieczora nie ustannie szturmowaliśmy do Fortcey; z kad równie też tego dnia do nas palono. Nad wieczor Generał *Montgomery* zaprzestac nam szturm, a garnizonowym do zatrzymania się znak dać i Kommandanta przez Officera mu posłanego do poddania się wezwac kazał. Wkrótce potym powrócił wspomniony Officer nasz z dwoma *Królewskimi*, którzy z zawiązanemi oczami wprowadzeni do namiotu Generalskiego, na tym długą konferencyją skończyli, że na zaiutrz z ostateczną Kommandanta odpowiedzią przybyć przyrzekli. Dotrzymali słowa i ofiarowali kapitulacyą, ieśliby we 4 dniach positku nie otrzymali. Generał nasz z tym ich odprawił, iż tylko do iutra ostatecney odpowiedzi poczeka, wszelako zaś w areszt wzięcie garnizonu sobie waruie: ieśliby nie chcieli Kapitulacyi, dość będzie raz im z armaty na znak wypalić.

Rejta w Suplemencie.

NUM: 5.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WE SRZODĘ DNIA 17. STYCZNIA ROKU 1776.

Koniec opisanja wzięcia Fortecy S. Iana przez Amerykanów.

Mimo tak ostrych kondycyi, Garnizon przystąpił do Kapitulacyi, którey między Maiorem *Preston* Królewskim Kommandantem, a Generałem *Montgomery* i innemi woysk naszych Officerami zawartej, te były podane Artykuły: *I. Aż do podpisu Kapitulacyi, wszelkie nieprzyjacielstwo ustanie. Odp: Pozwala się na to. II. Z honorem wynieść i do Anglii się wybrać Garnizonowi będzie wolno. Odp: Officerom szpady zostawione, a inne oręża zabrane i do końca turniejów zachowane, a w tedy będą oddane; reszty zaś Garnizonu wszelkie rynsztunki, na placu wschodnio-południowym złożone będą; sam zaś Garnizon przeniesiony będzie tam, gdzie Zjazd Pow szechny naznaczy: rzeczy zaś własne każdemu pozwolone być mają, ponieważ z wziętymi w niewolę uczciwie się obchodzić postanowiono. Zamiana, lub koniec wojny, końcem ich aresztu będzie. III. Officer iaki do Montreal poiedzie z dodanemi sobie poiazdami na zabranie bagażów, lenungu, sukien do Garnizonu należących. Odp: Zupelnie się to pozwala. IV. Kanadyjczykom wolno będzie ze wszystkim do siebie powrócić. Odp: Iako są częścią garnizonu, tak w drugim artykule mają odpowiedź. V. Chorym i rannym, do swoich Korpusów, a po wyzdrowieniu do siebie powrócić pozwolono będzie. Odp: Przy garnizonie opatrywani i zachowani zostaną. VI. Po podpisie tych Artykulów, Maior *Preston* odda Fortecę ze wszelkim rynsztunkiem &c. Odp: O 8. godzinie ra-*

no wynidzie iutro garnizon , złożywszy blisko rzeki багаże . Oflicerom na ich parol wiara dana będzie ; ieśliby zaś kto z *Kanadyczyków* obłudnie w tym postąpił , wszelkie iego багаże za plon od żołnierza rozchwytnane będą . Woysk lądowych dezertorowie , do kondycyi warowanych w Kapitulatory nic nie należą .

Opisuiący to Officer dodaie , że lubo tak zimny iest czas , że ledwo pióro do pisania utrzyma , ieszcze iednak tegoż dnia ku *Montreal* ciągnąć mieli *Amerykianie* .

Z *Wenecyi* dnia 18. *Listopada* . Z *Padwy* do nas pisano , iż tam Xiążę *de Gloucester* w ręku Magistratu złożyć kazał Summę 500 srebrnych dukatów na zapłacenie statuy iedney ze 140 , które w tym mieście na placu *Fra della Valle* zwanym , a *S. Justyny* bliskim , wystawić postanowiono . Iuż tenże plac z kanału w koło poprowadzonego , a potym do *Bnenty* wpadającego , nie małą teraz odebrał ozdobę .

Z *Neapolu* dnia 5. *Grudnia* . Imć P: *de Carignan* Miniśter Pełnomocny Zakonu Kawalerów *Maltańskich* , dnia wczorayszego prywatną u Króla Imci miał audyencyą , na ktòrey swòdy nowy list kredencyalny Nayias: Panu miał honor ukazać . Dwie owe Fregaty od Króla *Hiszpańskiego* Monarsze naszemu darowane iuż przeszłej nocy do portu naszego przybyły ; cały onych ekwipaż przesądzie na woienne dwa okręty *Neapolitańskie* , które P: N: Mit: Królowi Imci *Katolickiemu* w zamianę ofiarue .

Z *Wiednia* dnia 13. *Grudnia* . Pewny *Gaspar Michel* zwany , dnia 9. tego miesiaca w Wielkim ubogich Szpitalu 111. lat wieku swego liczący , na dłuższy przeniósł się żywot .

Z *Paryża* dnia 15. *Grudnia* . Względem wieku do słubów Zakonnych czynienia potrzebnego , Imć X: Arcy-Biskup *Paryski* kròtką wcale i oboietną od Króla Imci otrzymał odpowiedź . Hrabianka *de Brionne* dnia 6. Grud: do Kapituly *Remiremontskiej* przyięta , imię Xiężniczki *Karoliny Lotaryńskiej* na się wzięła . Dnia 7. Xiężniczka *Saska Krystyna* Opaćwa tego Xięni , wspomnioną Xiężniczkę

za Koadiutorkę swoją Kapitulę podała, której zezwolenie iednomyślne i obranie na to nieodwłócznie nastąpiło. Zatem Xiężniczka *Karolina Lotaryńska* uprzejme od Pannien Kanoniczek *Remiremontskich* powinszowania iako też od różnych innych odbierała. Tegoż dnia wieczorem powszechną po całym mieście illuminacją sprawiono; tey zaś illuminacyi sztuka przednieysza na Pałacu Opaństwa, obojga Domu Herbami ozdobionym, widzieć się dała z napisami, które na pochwałę godnych Xiężniczek złożono.

Z *Paryża dnia 18. Grudnia*. Wyszedł temi czasy dekret Królewskiej Stany Rady dniem 20. Sierp: datowany, który dokonywać każe roboty ściągającej się do spławności rzeki *Charente*; tudzież utacnienia między *Cognac* i *Angouleme*, i na nowo wyrabiania między *Angouleme* i *Civray*. Nadto ukazuje się też dekret pod 26. Listopada zakazujący Książeczki rozrzuconey pod tytułem: *Naradzenie się dla Plebanów Dyecezyi de Lisleux*. Inny zaś pod tą datą oświadczający, że prótestacye i manifesta od Plebanów Dyecezyi pomienioney przeciwko Biskupa swego Mandatowi 20. Grud: roku 1773. wydanemu czynione, za nieważne mają być poczytane.

Z *Wersalu dnia 20. Grudnia*. Zjazd Duchowieństwa naszego, widząc niezmierną liczbę Książ, prawdziwą Cnotę i Religią atakujących, powszechną na nie wydrukować kazał odpowiedź, iawnie dowodząc iak Chrześcijańska Cnota i Religia potrzebna iest nie tylko do osiągnięcia życia wiecznego, ale i do uszczęśliwienia doczesnego; bez których, żaden obywatel od sąsiada, żaden człowiek od swego bliźniego, żaden nawet Tron od swegoż poddaństwa, nie może być nigdy bezpieczny. Do tey Duchowieństwa gorliwości, Zwierzchności też Swieckiey pilność tu przystępuje; azali więc ta bezbożność i wolność tak śmiała w pisaniu, nie będzie teraz pośmierzona. Wszystkie te bezbożne pretendowanych Filozofow Księgi (kto dobrze uważa) do tego ciągną, iż kary po śmierci niemasz; i niczego oni barziej w S. Religii, iak piekła, nie lubią. I któż go proszę lubi? ale niechże te nasze

Duchy Mocne, nie piórem, ale w rzeczy famey, Złe Duchy naprzód wygubią: biesia to albowiem warto, piekło teraz ięzykiem tylko burzyć, a potym go doprawdy liznać.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 17. STYCZNIA 1776.

Znayduie się u Iana Augusta Pofera Bibliopoli, Kalendarz nowy ekonomiczny dla Gospodarzów na rok przestępny 1776. Przy tym Kalendarzu znayduie się Mappa Miasta Warszawy iak się reprezentuie z Pragi, rysowana przez P. de Motler, a sztychowana przez P. Mansfeld w Wiedniu roku 1776. kosztuie opr: Złt: 6. Ta Mappa na dobrym Holenderkim papierze przedaie się nawet osobno po Złt. 2. Znayduie się takż likwor, abo wódka nazwana Carminativa, której flaszka pultora-kwartowa kosztuie Złt: 12.

Donosi się Publico, że pożyteczne sporządzono przepisy Nowey Ekonomiki, w których dostateczne znayduią się demonstracye podobności, iako Kraina, Hrabstwo, Xięstwo, lub też Wsie podwóyno tyle, iak dotąd, przynosiły pożytku dać mogą; nie obciążając bynajmniey przez to poddanych, owszem wprawiając ich tym sposobem w lepszą sytuacyą. Kto więc zechce sobie kupić za pomierną cenę takowych przepisow, niech się adresuie do P. Toppera Ciesli Młynarskiego w Dworku J. P. Ogińskiego Hetmana W. W. X. Lit: nad Wisłą mieszkającego, który ofiaruie się także za ugodą zrobić różne sztuki mechaniczne, hydrauliczne, oraz różną budowę młynarską, mostową, kunszty wodne i tym podobne, bądź iakiegokolwiek nazwiska.

Podacie się do wiadomości, iż od lat kilkunastu uszła od męża, czyli iakim innym sposobem zginęła Maryanna z Manheylów Barczowa, na którą że Sukcessya w Warszawie przynależy, Sukcessorowie iey uwiadamiaią, iż iżeliby się gdzie znaydowała, aby o sobie znać dała: lub iżeli komu o śmierci iey wiadomo, aby o tym do Urzędu Miasta Starey Warszawy doniósł, upraszaią.